
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 111   del
14-06-19

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2019/2021 E
RELATIVO DUP.  Revoca delle Deliberazioni n° 75/2019,
85/2019 e 102/2019. APPROVAZIONERiferim. Prop. N.139  del

14-06-2019

L'anno  duemiladiciannove del giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 13:40 e seguenti in
Petrosino nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

ANGILERI SALVATORE ROBERTO ASSESSORE P

INGIANNI ROCCO VICE SINDACO P

FACCIOLO LUCA ASSESSORE A

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE A

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.1



PREMESSO che con deliberazioni n° 75 del 30/04/2019 si è provveduto ad approvare lo schema di
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativo DUP” e che con successivo atto n° 85 del 13.5.2019 si
modificava la predetta deliberazione al fine di porre rimedio ad un refuso del programma di
contabilità per errata imputazione di una somma al FPV e per una corretta modalità di allocazione
delle somme destinate al ripiano di disavanzi anni pregressi;

ATTESO che la predetta deliberazione si è ulteriormente modificata con proprio atto  n° 102 del
06.06.2019;

DATO ATTO che il Collegio dei Revisori del Conti in sede di rilascio del prescritto parere alla
proposta consiliare di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 ha sollevato delle
eccezioni, riassunte nel verbale redatto in data 11 giugno 2019 con il quale ha richiesto la
documentazione di seguito elencata:

Prospetto dimostrativo dei disavanzi di Amministrazione dal 2015 al 31.12.2018 con

dimostrazione delle rate di ripiano calcolate, delle epoche di applicazione delle singole rate
e delle soglie sulle quali, per ciascun anno, è stato determinato extradeficit;

Raffronto dei dati di cui al punto precedente con i corrispondenti prospetti dimostrativi del

risultato di amministrazione;

Attestazione, a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, dell’esattezza dei dati

riportati nei prospetti.

ATTESO che in ordine a quanto richiesto dal Collegio dei Revisori il competente ufficio ha
prodotto fra l’altro,  appositi prospetti contabili, che si allegano al presente provvedimento per
costituirne  parte integrante e sostanziale, in risposta a quanto richiesto;

CHE  a seguito delle osservazioni effettuate dal Collegio si è proceduto ad una modifica dei dati
contabili a suo tempo approvati, in ordine al ripiano del disavanzo di amministrazione, a valere
sugli anni 2019/20/21, derivanti da maggiore disavanzo da applicare per i risultati provenienti dalle
annualità 2016 e 2017 e da nessun disavanzo da applicare per l’esercizio chiuso al 2018;

CHE per quanto sopra si è dovuto procedere ad una modifica sostanziale di tutti i prospetti contabili
sin qui approvati in ordine al bilancio di previsione 2019/2021;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste dei Dirigenti di settore, al consolidato 2018 e sulla base delle indicazioni fornite
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da
perseguire per l’anno 2019;

DATO ATTO che la proposta di programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla
Giunta Comunale con atto deliberativo n. 28 del 12/03/2018;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.2



fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei
Seguenti tributi : TARI, TASI, IMU e addizionale comunale all’IRPEF.

DATO ATTO che il Comune di PETROSINO non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000.

RITENUTO che per tutte le motivazione esposte dell’odierna premessa di procedere ad un
fattispecie meglio descritta nei punti che precedono;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di
bilancio 2017/2019 con funzione autorizzatoria.

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019-2021 – schema di cui
all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo
esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti;

CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a
disposizione dei Consiglieri Comunali, così come previsto dalle norme vigenti in materia nonché
all’Organo di revisione per l’espressione del parere di competenza;

VISTI:

il D. Lgs. n.  267 del18.08.2000;

 il D. Lgs. n. 118 del23.06.2011;

 lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il D.M. 28 ottobre 2015;

ACQUISITI i pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PROPONE

Di revocare le proprie deliberazioni nrr 75/2019 , 85/2019  e 102/2019 di approvazione dello
schema di Bilancio di Previsione 2019/2021, per le motivazioni ampiamente descritte in narrativa;

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.3



Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa ed in conformità alle nuove
modalità previste dal D. Lgvo 118/2011 e ss.mm.ii. lo schema di Bilancio di previsione 2019/2021,
secondo gli allegati prospetti  che si riassumono nell’allegato Quadro Riassuntivo Generale e il
Documento Unico di programmazione, 2019/2021, anch’esso allegato al presente provvedimento.

Di presentare all’organo Consiliare lo schema di Bilancio di previsione 2019/2021, il DUP
2019/2021 unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione.

Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 sono stati
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2018 e a tutte le normative di
finanza pubblica.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 14-06-2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 14-06-2019                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  LAUDICINA VITO

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.4



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.5



Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
17-06-19 al 02-07-19  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 806

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  17-06-2019

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.angileri salvatore
roberto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 14-06-2019

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Giacalone Gaspare

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.6


